REQUERIMENTO Nº108/2026

AUTORIA: DEPUTADA DÉBORA MENEZES

ASSUNTO: Requer à mesa diretora na forma regimental e após ouvir o Douto Plenário, que seja

realizada Sessão Especial alusiva ao Dia do Evangélico, a ser comemorado no dia 30 de novembro.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados.

Por meio deste requerimento, venho propor a realização de uma homenagem especial ao

dia do Evangélico a ser comemorado no dia 30 de novembro.

O Dia Nacional do Evangélico foi instituído pela Lei Federal nº 12.328/2010,

estabelecendo o dia 30 de novembro como data oficial no calendário brasileiro. A realização

desta sessão especial reafirma o compromisso do Poder Legislativo com a liberdade religiosa e a

pluralidade de crenças, direitos fundamentais garantidos pela nossa Constituição.

A comunidade evangélica desempenha um papel fundamental na promoção de valores

éticos, morais e sociais. Além do aspecto espiritual, as igrejas atuam como importantes agentes

de transformação social, trabalhando diretamente em:

• Ações sociais e caritativas: Apoio a famílias carentes e serviço ao próximo.

• Recuperação e cidadania: Projetos voltados ao combate às drogas e restauração de laços

familiares.

• Fortalecimento da paz: Promoção de princípios como solidariedade, dignidade humana e

respeito mútuo.

Considerando que o segmento evangélico representa uma parcela significativa da

população brasileira — cerca de 22% segundo dados do IBGE — esta homenagem é um

reconhecimento legítimo àqueles que dedicam suas vidas ao serviço da palavra e da comunidade.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5D9E212200156DFA . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 09:59:02

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002635:

PÁGINA 1

A sessão visa não apenas celebrar a data, mas também proporcionar um espaço de diálogo e

visibilidade para o trabalho espiritual e cultural desenvolvido no município/estado.

Dessa forma, solicito que seja realizada uma ação comemorativa, podendo incluir:  Sessão

solene em homenagem ao Dia do Evangélico destacando a importância do seu trabalho para a

sociedade, em data a ser combinada com o cerimonial da ALEAM, com entrega de certificados

de reconhecimento.

  Por todo o exposto e da grande relevância que o requerimento tem, solicito que seja

realizada Sessão Especial alusiva ao Dia do Evangélico.

 PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

em Manaus, 4 de fevereiro de 2026.

DÉBORA MENEZES

DEPUTADA ESTADUAL
Partido Liberal – PL

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5D9E212200156DFA . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 09:59:02

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002635:

PÁGINA 2